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In de domeinvergadering inzake IHP VO en binnensportaccommodaties, van 4 februari 2024, is door 
Mat Brüll van het CDA een vraag gesteld. Toegezegd is deze schriftelijk te beantwoorden. Bij deze. 
 
Vraag: Op welke wijze wordt de btw verrekend bij de bouw van sportaccommodaties al dan niet 
inpandig bij scholen. 
Antwoord: Het bouwen van sporthallen brengt btw-gevolgen met zich mee. Puur vanuit btw-
perspectief vormt de betaalde btw (op investeringen en exploitatie) een kostenpost. Dat is zowel het 
geval als de Gemeente Maastricht zelf opdracht geeft voor de bouw van een sporthal en de feitelijke 
exploitatie daarvan verzorgt, als ook in de situatie dat bijvoorbeeld een sporthal/gymzaal onderdeel 
uitmaakt van nieuwbouw door een onderwijsinstelling (in dat laatste geval is de onderwijsinstelling 
bouwheer en vindt er een bekostiging plaats inclusief btw).  
De reden dat de btw een kostenpost vormt, hangt samen met de voor sportactiviteiten geldende btw-
vrijstelling in de Wet op de omzetbelasting: sportdiensten die worden aangeboden door niet-
winstbeogende instellingen (zoals een gemeente) zijn vrijgesteld van btw. Daardoor is aftrek van btw 
als btw-ondernemer én compensatie van btw via het btw-compensatiefonds uitgesloten. Wel kunnen 
gemeenten gebruik maken van de Specifieke uitkering stimulering sport (SPUK Sport), die in het 
leven is geroepen om gemeenten te compenseren voor het btw-nadeel dat sinds 2019 is ontstaan in 
verband met de toenmalige wetswijziging.  
Op dit moment is nog niet duidelijk of en in welke vorm de SPUK Sport na 2025 wordt voortgezet. 
Het ministerie van VWS onderzoekt samen met belanghebbenden hoe gemeenten vanaf 2026 
gecompenseerd kunnen worden voor het btw-verlies op sportuitgaven. 
De opgenomen investeringsbedragen voor de bouw van de binnensportaccommodaties in het 
raadsvoorstel IHP VO en binnensportaccommodaties zijn inclusief btw. Indien er vanuit de SPUK-
regeling (gedeeltelijke) teruggave mogelijk is, is dit een voordeel op de begroting. 
 
 
Hoogachtend, 
 
 
 
 
Hubert Mackus 
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap 


